
Pag. 1Prov. n.  522 del 07/03/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20240000020

Arezzo, il 07/03/2024

Provvedimento n.  522

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E)
D.LGS.  36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA  DOMICILIARE  (S.A.D.)  ANNI  2024/2026.
APPROVAZIONE MODIFICA DOCUMENTAZIONE DI GARA.

Il Direttore
Richiamata: 

• la legge n. 328/2000 e ss.mm.ii. "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di  interventi  e  servizi  sociali"  che affida ai  Comuni l'esercizio della  programmazione,
progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali (art. 6) e prevede (art.
16)  che  il  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  valorizzi  e  sostenga  le
responsabilità familiari, in particolare con prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare per
le famiglie che assumono compiti di cura anche di disabili e anziani;

• la l.r. n. 41/2005 e s.m.i. “ Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” che prevede (art. 52) interventi di sollievo, aiuto e sostegno alle
famiglie impegnate in attività di cura e assistenza di persone disabili, anziani e minori; 

• il  D.  Lgs.  n.  147/2017  “Disposizioni  per  l'introduzione  di  una  misura  nazionale  di
contrasto alla povertà” che elenca all'art. 7 gli specifici interventi e servizi sociali per il
contrasto alla povertà,  tra i quali è previsto il servizio di assistenza domiciliare socio-
assistenziale, destinati ai nuclei beneficiari della misura, da finanziare mediante la Quota
servizi del Fondo Povertà, che costituiscono ai sensi dell'art. 6 comma 13 del D. Lgs. n.
147/2017 “Livelli essenziali delle prestazioni”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  137  del  17/12/2015  con  la  quale  è  stato
approvato il “Regolamento del sistema integrato dei servizi sociali”  che prevede tra gli
interventi domiciliari e territoriali, il Servizio di assistenza domiciliare (art. 10 comma 2); 

Ricordato che 
-il servizio di assistenza domiciliare è previsto nel Nomenclatore degli interventi e servizi sociali
2013 (codice voce G1) ed è volto a dare risposte di tipo sociale al fine di garantire al cittadino
autonomia  di  vita  nella  propria  abitazione  e  nel  proprio  ambiente  familiare,  di  prevenire  e
rimuovere situazioni di bisogno e di evitare il ricovero in struttura;
-in particolare il SAD:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  522 del 07/03/2024

• è un servizio erogato al domicilio dell'utente, sulla base di un progetto individualizzato,
attraverso l'intervento di figure professionali;

• il  progetto  di  assistenza  di  SAD è  di  norma limitato  nel  tempo e rinnovabile  tramite
valutazione periodica dell'Assistenza Sociale, in base all'evoluzione dei bisogni;

• è rivolto a persone con ridotta autonomia o a rischio di emarginazione che richiedono
interventi  di  cura  e  di  igiene  della  persona  e  dell'ambiente  domestico,  di  aiuto  nella
gestione della propria vita quotidiana e dell'abitazione.

-con nota prot. n. 1033/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, è stata estesa la
platea dei soggetti  beneficiari  delle  misure previste nel  “Piano di interventi  per utilizzo della
Quota Servizi del Fondo Povertà”, relative alle seguenti annualità:

• Quota Servizi del Fondo Povertà anno 2018 CUP B51E18000510001
• Quota Servizi del Fondo Povertà anno 2019 CUP B19J19000470001
• Quota Servizi del Fondo Povertà anno 2020 CUP B19J20001210001
• Quota Servizi del Fondo Povertà anno 2021 CUP B11H21000090001

-il Fondo Nazionale Politiche Sociale (FNPS) ha quale finalità lo sviluppo della rete integrata di
interventi e servizi sociali, come previsto dalla Legge 328/2000;

Premesso che 
-con provvedimento dirigenziale n. 223/2024 veniva nominato Responsabile Unico di Progetto
(RUP) la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo,
per  la  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  del  servizio  di  assistenza
domiciliare (SAD) anni 2024/2026;
-con provvedimento dirigenziale n. 238/2024 veniva nominato Direttore dell'Esecuzione (DEC)
per  il  medesimo  servizio,  la  Dott.ssa  Beatrice  Burroni,  esperto  giuridico  amministrativo,  in
servizio presso l'Ufficio Servizi Sociale del Comune di Arezzo; 
-con  provvedimento  n.  312/2024  è  stato  disposto  di  attivare  una  procedura  negoziata  senza
bando, ex art. 50 comma 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza
domiciliare (SAD) per gli anni 2024/2026, da svolgersi mediante piattaforma telematica START
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);
-con  il  predetto  provvedimento  è  stata  altresì  approvata  la  documentazione  di  gara,  relativa
all'affidamento del servizio che qui ci occupa;

Rilevato che 
-in data 26.01.2024 è stato sottoscritto il verbale di accordo per il rinnovo del Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro per le lavoratrici ed i lavoratori delle cooperative, settore  socio-sanitario-
assistenziale,  educativo  e  di  inserimento  lavorativo  del  21  maggio  2019,  con  decorrenza
convenzionale dal 01.01.2023-31.12.2025;
-tra le modifiche al CCNL 21 maggio 2019 vi è, tra le altre, l’incremento dei minimi conglobati
della  retribuzione (art.  75), prevedendo 3 tranches di aumenti  (febbraio 2024, ottobre 2024 e
ottobre 2025), oltre all’inserimento della quattordicesima mensilità e l’adeguamento integrazione
sanitaria da gennaio 2025 e la rivalutazione TFR;

Considerato che  le  importanti  modifiche  al  CCNL 21 maggio  2019  rendono necessaria una
riparametrazione del costo della manodopera, considerando gli scaglioni di aumenti tabellari e le
novità introdotte da gennaio 2025;

Dato atto che 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  522 del 07/03/2024

-sulla  base  della  riparametrazione  del  costo  della  manodopera,  considerando  gli  scaglioni  di
aumenti tabellari e le novità introdotte da gennaio 2025, sono stati modificati il progetto ex art. 41
D.  Lgs.  36/2023  ed  il  relativo  capitolato  d'appalto,  entrambi approvati  con  provvedimento
dirigenziale n. 312/2024;
-a seguito della riparametrazione, il quadro economico risulta così costituito:

QUADRO ECONOMICO 

Costo figura professionale C1 in base a CCNL
cooperative sociali per intera durata dell'appalto 26.454

ore
€ 514.845,91

Coordinamento € 36.039,21

TOTALE A Valore manodopera non  soggetto a
ribasso € 550.885,12

Costi generali € 41.604,45

Utile d'impresa € 30.666,00

DUVRI € 0,00

TOTALE B importo appalto al netto di IVA € 623.155,57
IVA 22% su B € 137.094,23

Importo per incentivi funzioni tecniche art 45 dlgs
36/2023

€ 12.463,11

ANAC € 410,00

TOTALE D totale generale € 773.122,91
Importo OPZIONE (c.d. Quinto d'obbligo) art. 120 c 9

dlgs 36/2023
€ 124.631,11

Importo OPZIONE Sad Urgenza art. 120 c 1 dlgsl
36/2023 

€ 1.470,35

IVA 22% su OPZIONE € 27.742,32

TOTALE E importo per opzione con IVA € 153.843,79
TOTALE F totale generale con opzione iva inclusa

(D+E) € 926.966,69

specificando che 

• il  valore  globale  stimato  dell'appalto è  quantificato  in  €  749.257,03 Iva  esclusa ed è
composto da:
◦ importo complessivo dell'appalto: € 623.155,57 IVA esclusa
◦ importo opzione facoltativa ex art. 120 c. 9 D.Lgs. 36/2023 (cd. Quinto d'obbligo): €

124.631,11 IVA esclusa
◦ importo  opzione facoltativa  ex art.  120 c.  1  D.Lgs.  36/2023 (Attivazione  modulo

SAD urgenza): € 1.470,35 IVA esclusa
• l'importo dell'appalto soggetto a ribasso è quantificato in € 623.155,57 IVA esclusa  in

cui è compreso l'importo della manodopera non soggetto a ribasso (n.b. parere MIT n.
2154 del  19.07.2023 e relazione  bando tipo 1/2023 ANAC: il  ribasso percentuale  va
comunque  applicato  all'importo  posto  a  base  di  gara  comprensivo  dei  costi  della
manodopera non soggetti a ribasso).

• l'importo della  manodopera non soggetto a ribasso è quantificato in circa €  550.885,12
IVA esclusa per l'intera durata dell'appalto.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  522 del 07/03/2024

• il  CCNL  applicato  è  quello  del  settore  socio-sanitario  assistenziale-educativo  e  di
inserimento lavorativo;

Ricordato che il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti) assegnato alla
stazione appaltante è 0000157791;

Riscontrata la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107  T.U.E.L.,  nonché  ai  sensi  del
determinazione n. 141 del 20.04.2023;

DETERMINA
in merito all'affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare (SAD) della durata
di  24  mesi  –  anni  2024/2026 per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono
integralmente richiamate di:

1. approvare la seguente documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale,  che  si  sostituisce  a  quella  precedentemente  approvata  con provvedimento
312/2024: 

◦ Allegato A: Progetto ex art. 41 D. Lgs. 36/2023
◦ Allegato B: Capitolato d'Appalto
inerente  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  SAD per  24  mesi  –  anni
2024/2026  –  dell'importo  complessivo  di  €  773.122,90  (IVA  22%  compresa)  così
ripartito:

QUADRO ECONOMICO 

Costo figura professionale C1 in base a
CCNL cooperative sociali per intera durata

dell'appalto 26.454 ore
€ 514.845,91

Coordinamento € 36.039,21

TOTALE A Valore manodopera non
soggetto a ribasso

€ 550.885,12

Costi generali € 41.604,45

Utile d'impresa € 30.666,00

DUVRI € 0,00
TOTALE B importo appalto al netto di

IVA € 623.155,57

IVA 22% su B € 137.094,23

Importo per incentivi funzioni tecniche art
45 dlgs 36/2023

€ 12.463,11

ANAC € 410,00

TOTALE D totale generale € 773.122,91
Importo OPZIONE (c.d. Quinto d'obbligo)

art. 120 c 9 dlgs 36/2023
€ 124.631,11

Importo OPZIONE Sad Urgenza art. 120 c 1
dlgsl 36/2023 

€ 1.470,35

IVA 22% su OPZIONE € 27.742,32

TOTALE E importo per opzione con IVA € 153.843,79
TOTALE F totale generale con opzione

iva inclusa (D+E) € 926.966,69

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  522 del 07/03/2024

specificando che 

◦ il  valore globale stimato dell'appalto è quantificato in € 749.257,03 Iva esclusa ed è
composto da:
▪ importo complessivo dell'appalto: € 623.155,57 IVA esclusa
▪ importo  opzione  facoltativa  ex  art.  120  c.  9  D.Lgs.  36/2023  (cd.  Quinto

d'obbligo): € 124.631,11 IVA esclusa
▪ importo opzione facoltativa ex art. 120 c. 1 D.Lgs. 36/2023 (Attivazione modulo

SAD urgenza): € 1.470,35 IVA esclusa
◦ l'importo dell'appalto soggetto a ribasso è quantificato in € 623.155,57 IVA esclusa

in cui è compreso l'importo della manodopera non soggetto a ribasso (n.b. parere MIT
n. 2154 del 19.07.2023 e relazione bando tipo 1/2023 ANAC: il ribasso percentuale
va comunque applicato all'importo posto a base di gara comprensivo dei costi della
manodopera non soggetti a ribasso).

◦ l'importo  della  manodopera  non  soggetto  a  ribasso è  quantificato  in  circa  €
550.885,12 IVA esclusa per l'intera durata dell'appalto.

2. dare atto che
• il responsabile del progetto (RUP) è la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio

Servizi Sociali del Comune di Arezzo, giusto provvedimento n. 223 del 05/02/2024;
• il  direttore  dell'esecuzione  (DEC)  è  la  Dott.ssa  Beatrice  Burroni,  dipendente  del

Comune di Arezzo assegnato all'Ufficio Servizi Sociali, giusto provvedimento n. 238
del 06/02/2024;

• un esemplare del presente provvedimento, corredato da visto di regolarità contabile,
attestante  la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune di Arezzo, previa pubblicazione nell'Albo Pretorio.

Il Direttore 
Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che, contro il  presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010,successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente atto è così assegnato:
-Segreteria Generale
-Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


